
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门市奥伦德元器件有限公司年

产光电子集成芯片 363000 片新建

项目

建设单位（盖章）：江门市奥伦德元器件有限公司

编制日期： 二Ｏ二二年六月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市奥伦德元器件有限公司年产光电子集成芯片 363000 片新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点
广东省（自治区） 江门 市 江海 县（区） 乡（街道）金辉路 21 号
[...]
显影液 6.57

去离子水 7776.00

氢氟酸 0.77

氟化铵 5.47

磷酸 0.33

去胶液 0.66

硫酸 2.34

双氧水 0.29

丙酮 3.29

酒精 6.58

年产生量/t

废显影液② 6.57

废腐蚀

液②

氢氟酸与氟化铵 6.24

磷酸 0.33

废去胶

液②

去胶液 0.66

硫酸与双氧水 2.63

废丙酮液
② 3.29

废酒精液② 6.58



— 63 —

水洗废水 6998.40

注：①本项目产品产量为 360000 片，年工作时间为 300*16 小时；

②：项目碱洗和酸洗中使用的双氧水、氨水和盐酸在使用过程中会有损失，主要为挥发出来的废气，产生量较少，同时在清洗过程中

会带走硅片上的灰尘、氧化物等，因此产生的废液不计损耗。

3）背面减薄废水：

项目设 1次背面减薄工序，作业时加入去离子水可带走产生的粉尘，其流量为 50L/h，项目年工作 4800小时，年用水量为 240t/a，按

损耗率为 10%计，则产生的废水 216t/a经管道进入自建废水处理设施处理达标后通过市政管网排入高新区综合污水处理厂深度处理。

4）切割废水：

项目设 1次背面减薄工序，作业时加入去离子水可带走产生的粉尘，其流量为 2600L/h，项目年工作 4800小时，年总用水量为 12480t/a，

按损耗率为 10%计，则损耗量为 1248t/a。项目拟将其经沉淀过滤后回用于切割工序，定期捞除沉渣，其中设一级沉淀池和砂滤和炭滤两级

过滤后回用。由于该部分废水中主要污染物为切割的颗粒物，以 SS为表征。有机污染物极少，仅需定期更换池底浓废水。因此项目拟每月

更换一次水池废水。其中设沉淀池容积为 1.5m3（1m×1.4m×2m），砂滤池容积为 2.2m3（1.2m×1.2m×1.5m），炭滤池容积为 2.2m3

（1.2m×1.2m×1.5m），则废水的产生量为 70.8t/a，因此切割工序所需去离子水量为 1318.8t/a。由于废水中含有的污染物主要为含镍、银、

钛等金属颗粒物，因此建设单位拟将其作为零散废水交由具有零散废水资质单位处理。

故本项目共 19811.52t/a 废水进入废水处理设施处理，项目采用物化+生化处理后达到《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）

表 1半导体器件和显示器件与光电子器件间接排放水污染物排放限值、及高新区综合污水处理厂设计进水标准的较严者，经市政管网进入

高新区污水处理厂进行深度处理后尾水进入礼乐河。

项目硅片清洗废水和管科水洗废水主要是去除硅片表面的灰尘杂质，同时在清洗过程中可能夹带极少量的清洗剂等，因此产生的污染

物主要为 CODcr、NH3、SS、总磷、总氮、石油类。项目背面减薄主要为对硅片进行打磨减薄，主要污染物为 SS。参考同类型企业的废水浓



— 64 —

度，项目各类废水的产生情况如下：

表 4-10 各类废水污染物产生情况

类型 硅片清洗水洗废水 光刻水洗废水 背面减薄废水

废水量 12597.12 6998.4 216

产生情况 浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 产生量 t/a

PH值 6~9(无量纲) / 6~9(无量纲) / 6~9(无量纲) /

CODcr 400 5.0388 500 3.4992 300 0.0648

NH3 30 0.3779 30 0.2100 20 0.0043

SS 100 1.2597 100 0.6998 500 0.1080

总磷 5 0.0630 5 0.0350 5 0.0011

总氮 35 0.4409 35 0.2449 25 0.0054

石油类 20 0.2519 20 0.1400 10 0.0022

表 4-12 废水污染源源强核算表

工序 装置 污染源 污染物
污染物产生 污染物排放

排放时间
h/a废水量 t/a 产生浓度 mg/L 产生量

t/a 排放废水量 t/a 排放浓度 mg/L 排放量
t/a

硅片清

洗、光刻、

背面减薄

水洗槽

硅片清

洗水洗

废水、

光刻水

洗废

水、背

面减薄

PH值 19811.52 6~9(无量

纲) / 19811.52 6~9(无量

纲) / 7200

CODcr 19811.52 434.23 8.6028 19811.52 100.00 1.3868 7200

NH3 19811.52 29.89 0.5922 19811.52 25.00 1.3868 7200

SS 19811.52 104.36 2.0676 19811.52 70.00 1.3868 7200



— 65 —

总磷 19811.52 5.00 0.0991 19811.52 1.00 1.3868 7200

总氮 19811.52 34.89 0.6912 19811.52 30.00 1.3868 7200

石油类 19811.52 19.89 0.3941 19811.52 5.00 1.3868 7200

根据《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 2单位产品基准排水量，

适用企业 产品规格 单位产品基准排水量 本项目年产量 本项目废水排水量 是否符合要求

半导体器件 6英寸及以下芯片 3.2m
3
/片 363000片（6寸芯片） 19811.52 t/a 是

项目废水污染物排放量核算见下表。

表 4-13 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

PH值 6~9（无量纲） / /

CODcr 100 0.0066 1.9812

NH3 25 0.0017 0.4953

SS 70 0.0046 1.3868

总磷 1 0.0001 0.0198

总氮 30 0.0020 0.5943

石油类 5 0.0003 0.0991

全厂排放口合计

PH值 /

CODcr 1.9812

NH3 0.4953

SS 1.3868

总磷 0.0198



— 66 —

总氮 0.5943

石油类 0.0991

2、治理设施分析

本项目废水依托厂区原废水处理设施进行处理，采用的治理设施属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019））

所列的可行技术。

表 4-14 本次技改废水治理设施可行性对照表

工序 污染物项目 污染防治设施名称及工艺 治理效率 排污许可技术规范可行技术
是否可行

技术

生活污水

CODCr

三级化粪池

21.43%

隔油池+化粪池 是
BOD5 44.44%
SS 31.82%
氨氮 0.00%

硅片清洗

水洗废

水、光刻

水洗废

水、背面

减薄废水

PH值

物化+生化

/

生化法，中和调节法 是

CODcr 77%
NH3 16%
SS 33%
总磷 80%
总氮 14%
石油类 75%

切割废水 SS 沉淀过滤 / / /

项目废水排放口基本情况汇总见下表。

表 4-15 废水排放口基本情况汇总表

编号及名称 类型 地理坐标 排放方式 排放去向 排放规律 国家或地方污染物排放标准



— 67 —

DW001 生活污水排

放口
113°9'26.587

″ 22°34'8.745″ 间接排放
高新区综合污

水处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及高新区综合污水处理

厂设计进水标准的较严者

DW002 生产废水排

放口
113°9'26.585

″ 22°34'8.798″ 间接排放
排入厂内综合

废水处理系统

持续排放，排

放期间流量

稳定

《电子工业水污染物排放标

准》（GB 39731-2020）表 1
半导体器件和显示器件与光电

子器件间接排放水污染物排放

限值、及高新区综合污水处理

厂设计进水标准的较严者

3、达标排放分析

（1）生活污水治理设施

生活污水经过三级化粪池预处理后，经过管网排至高新区综合污水处理厂中处理。生活污水排入三级化粪池处理，出水水质符合高新

区综合污水处理厂接管标准。

（2）生产废水治理设施

硅片清洗废水、光刻水洗废水及背面减薄废水分别经管道收集至各调节池，调节水质、水量后，由提升泵提升至各反应池，调节废水

PH 至 7.5~8.5，同时投加适量混凝剂及絮凝剂，通过混凝沉淀反应去除废水中大部分悬浮物及部分 COD 后，经沉淀池沉淀后出水自流至

清水池达标排放。沉淀池物化污泥排入污泥池，经脱水处理后外运处置。

切割废水经一级沉淀池沉淀和砂滤池、炭滤池沉淀，定期捞除过滤沉渣后回用于生产，并定期更换池底废水交由零散资质单位处理，

不外排。



— 68 —

图 4-1 废水处理工艺流程图

（2）依托污水处理设施可行性分析

江门高新区综合污水处理厂建设于2014年，位于江中高速与南山路交叉口的西南角，分二期建设，总处理规模为4万m3/d。江门高新区

综合污水处理厂（一期）于2018已建成投产，占地面积12825.6m2，设计处理规模为1万m3/d。江门高新区综合污水处理厂（二期）位于江

门高新区综合污水处理工程（一期）北侧，占地29188.05 m2，规模为3万m3/d，目前高新区综合污水处理厂二期已投产运行。污水处理采用

“预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺，目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。本项目生活污水

水量为3.6m3/d，生产废水水量约为66.04m3/d，约占高新区综合污水处理厂处理量的0.174%。本项目生活污水经化粪池预处理后达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及高新区综合污水处理厂设计进水标准的较严者，生产废水经处理后达到《电

子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表1半导体器件和显示器件与光电子器件间接排放水污染物排放限值、及高新区综合污水处



— 69 —

理厂设计进水标准的较严者，符合高新区综合污水处理厂进水水质要求。因此高新区综合污水处理厂能够接纳本项目废水，尾水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的

较严值后排入礼乐河。对地表水环境影响是可接受的。

4、环境影响分析

本项目废水经厂内废水处理达标后进入高新区综合污水处理厂处理后排放，采取的废水治理设施为可行技术，排放方式为间接排放，

不会对周边地表水环境造成明显影响。

三、噪声

1、污染源分析

项目产生的噪声主要为钻床、冲床机等生产设备噪声，源强在 60～85dB（A）之间。项目噪声污染源源强核算见下表。

表 4-17 噪声污染源源强核算表

工序 装置 噪声源
声源类型

（频发、偶发等）

噪声源强 降噪措施 降噪效果
dB(A)

噪声排放值
排放时间 h/a

噪声值 dB(A) 工艺 噪声值 dB(A)

光刻 曝光机 设备运行 频发 60~70

距离衰减

建筑阻隔
25 ≤60 4800

离子注

入
注入机 设备运行 频发 65~75

金属溅

射
溅射机 设备运行 频发 60~70

金属刻

蚀
蚀刻机 设备运行 频发 70~75

氧化 蒸发台 设备运行 频发 65~70
扩散、合

金
扩散炉 设备运行 频发 70~75

光学镀

膜
蒸铝 设备运行 频发 60~70



— 70 —

介质刻

蚀
光刻机 设备运行 频发 60~70

研磨 研磨机 设备运行 频发 65~75
打标 激光打标机 设备运行 频发 65~75
烘干 HMDS烤箱 设备运行 频发 70~80

匀胶 匀胶机 设备运行 频发 70~80

显影 显影机 设备运行 频发 75~85

打胶 打胶机 设备运行 频发 60~65

清洗 清洗槽 设备运行 频发 75~85

测试

外延层参杂浓

度测量仪
设备运行 频发 75~85

CV测量仪 设备运行 频发 60~70

膜厚测量仪 设备运行 频发 70~80

膜厚测量仪 设备运行 频发 70~75

CD测量仪 设备运行 频发 70~80

剖面测量仪 设备运行 频发 65~70

套刻测量仪 设备运行 频发 65~75
方块电阻测量

仪
设备运行 频发 60~70

金属厚度测量

仪
设备运行 频发 65~70

注入剂量测量

仪
设备运行 频发 60~85

B/P浓度测量仪 设备运行 频发 65~85

应力测量仪 设备运行 频发 75~80



— 71 —

金属厚度测量

仪
设备运行 频发 70~85

反射率测量仪 设备运行 频发 65~75

颗粒度测量仪 设备运行 频发 70~75

缺陷测量仪 设备运行 频发 70~80

缺陷测量仪 设备运行 频发 70~75

缺陷分新仪 设备运行 频发 70~85

缺陷分新仪 设备运行 频发 75~85

参数测量仪 设备运行 频发 70~85

参数测量仪 设备运行 频发 70~85

检查显微镜 设备运行 频发 70~85

光刻 曝光机 设备运行 频发 70~75
离子注

入
注入机 设备运行 频发 70~80

金属溅

射
溅射机 设备运行 频发 70~75

金属刻

蚀
蚀刻机 设备运行 频发 70~80

氧化 蒸发台 设备运行 频发 70~85
制备去

离子水
去离子水机 设备运行 频发 60~75

2、治理设施分析

①合理布局，重视总平面布置

尽量将高噪声设备布置在厂房中间，远离厂界，厂界四周设置绿化带、原料堆放区，利用绿化带及构筑物降低噪声的传播和干扰；利

用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，减少对周围环境的影响。



— 72 —

②防治措施

厂房内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度；必要时可在靠近环境敏感点一侧的围墙上设置声屏障，减少噪声对周围环境的

影响。